

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarnintq isdubams,
kastoj, ant bile tokio Pusto
apdelotas, su Pustpini-
geis ant Bertainio Metu
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Apstatimā Statimat i Ke-
lewi lastoj po 2 Sgr. u
tojnq, smulkeis Raštais
isdrukawotq Cilę. Oro-
matas reit hen atrašyti:
Border-Rossgarten
M 5.

Karaliauczius Broliams Pietuwintams Zinēs parnešas.

Nro. 16.

Karaliaucziuje, 24. Februari

1871.

Nedēlbienēje po Užgawēniū arba Inwokawit.

Grom. 2 Kor. 6, 1—10. „Eztay, dabar Malonēs Gziesas; dabar Išganymo Diena. Todēl mes jus graudename kaip Pagalbininkai, kad ne nūprošnay Diemo Malonę butumbit priēmę.“ — Tay buvo žmonēms Izrael Malonēs Gziesas, kaip Prarakas Bēzaijofius tarp jū anais brangieis žodžieis liudyjo: „Ponō Diems manę pamostyjo, Bēdnieimstems (Malonēs Žodi) apšaktyti, sulaužyrašēs Szirdis palinksmīt, apšaktyt maloningā Pono Diemo Metą. Jęz. 61, 1—3. Dgi tai dar jū labjans buvo Izraeliui Malonēs Gziesas, kaip šitam žodžiui pilniausiey išsipildant Diemo Sunus i Jeruzalę itraukdams ant jōs werke sakydams: Ak, kad tu žinotumbei! Dgi ar ne it taw, miels Skaitytojau, Malonēs Gziesas jau kelintą Syti parējēs? Dabokiš, rasi šendien taw tai jau pastutini Syti nusidū, idant tas taw ne pūprošnay butu priiūlytas! Amen.

Ar Kars bus ar Pakajus?

Iki šitūs žodžius Seredōs Wakare (22 taji) be rašant mes dar wijay Nieko ne žinom, kaip ju tūm Dalyku šošis. Francuzijōs Saimas Mieste Burdo (Bordeaur) dabar jau susidawadyēs. Jis saw i sawo Prezidentq arba Dawadytoji yra nekuri Pong, Wardu Grēwy pasiškyrēs, ogi sakoma, kad tajai rokmonūs ir ismintingas žmogūs ēšas. Iyg taipojau šitas Saimas yra ir wijay Francuzijai Waldonq pasškyrēs, o tas yra senasīs Ministeris Thiers, istariams Tjer, kursai tarp wijū Francuzū, Waldziōs Dalykus ismanancziū, geriausī liudymaq tur. Jisai yra Francuzijōs Saimē budams Karni pries mus kylant pries tq maacney kalbejēs, o jis todēl, o ir šep per ismintingiausī ir šitam sunkiam Urēdūi labay tinkanti Pong rokūjams. Ezitas naujasis Francuzijōs Waldonas, Ponas Tjers yra saw felis Ministerius pasiškyrēs, o tarp tū ir Syl Fawerī. Su šitu sawo Ministeriu bey su kelieis kitais Saimo tam paškirtais Ponais yra Waldonas Tjers i Wersalj pas musū Wieszpati Karaliu Ciecoriu dēl Pakajaus Derėjimo Utarninke 21 Februariju nukeliawēs.

Tam Tarpe yra Francuzijōs Saimē felis Depu-

tiertai skaudziey Burnq raižę, kad minau nieku Budu ne reikiant Neprieteliams ir ney Sklypgali Francuzijōs padūti, jeib tūmi saw gēdiškq Pakaju nusipirtu. Dpacziey smarkiey kalbejo czion Deputiertas Kelleris iš El-saso Prowincōs sakydams, kad Elšasškiei žmones nieku Budu ne nori nū Francuzijōs atšikirti, Wardau wijū Elšasškiei žmoniū prašydams, kad Francuzija jūs i Wokietijōs Rankas ne pradūta. Ale ar Wersaljēs Mieste dēl Pakajaus jau kas šupnekēta, tai mes dar ne žinom.

Toktai parašius pareit žinia kad francuzizkieim- siems Pakajaus Derētojams prašant Ginklū Atišsis dar ant dwiejū Dienū, tai esti iki šwentōs Dienos Wakaro (26 tojo Febr.) ēšas paigintas.

Zalnierū Gromatōs iš Francuzijōs.

Gromata nekurio Brolio Kareiwjo, kurio Wardq šiam Sytiui ne pasakysim, kadangi raši bene šep kas iš to pasipiktintu. Bet jis taipo rašo: „Amjeng 12. Januariju. Miels Pone, mes ne tikray Muši ant Mušio mušam, bet ir Francuzū Didgalwjus suwaldom. Miesūje jie tam be Galo musū trasierūjami. Jūsūs mušti ne Wale, ale jiems su Kumste po Nosimi mastēgūti, taip, kad kone Kumstēs Myškezio Nagas jū dioziosēs Nošēs Szpiteq šiek, tai pawelyta. Tay jie tokiq Baimę gaun, kad jie iš Baimēs dreba, ir ko tik prašom, tai greitay gaunam. Nēsa jie Nieko ne dirbdami labay menkay walgo, o dar menkiaus mums dūd. Kas ne drqjus, tas tur alkti ir už sawo Piningus pirkti. Jie tōs Krygēs kalti, ale dabar jie Alga gaun.“ — Taip ans Prietelis Zalnierins rašo. Aš toktai isdrukawodinu, Skaitytojams Mazumq parodyti norēdams, kaip tenay musū Kareiwjei su pergaletais felis Neprietelieis apšieit. Rods daug Sytiū tokio Aštrumo tikray ir Reikals bus, ale tacziau Pergalētojei, Kriškezionys budami, wis tur sawo Wieszpaties žodzio minēti: Myškit sawo Neprietelius! To atšimindams Kriškezionis Zalnierius saugosīs, Neprietelius per daug ir be Reikalo kankinti, ir jū Bedq, kuri jau ir be to gana didele yra, be Reikalo padidinti. Ale labay minētina ir Upmastyimo werta yra, kq ans Prietelis dar toliaus sawo Gromatoje rašo, butent taipo:

„Bons Kunigs! Kodel aš Jumis labay Garbėj lafkau, tai noriu triumpay pasalyti. Aš pirma Draugas buwau Girtūkliū, ale aš per Jusū Girtūkliū Peikimā ir Graudeniū pirm Meto ir trijų Mėnesių Brangwyno gėrēs apšytojan ir per tą dabar labay giliukingas esu pastojęs, ir ne galiu Jums už tai gana uždėkoti. Nėsa Brangwyns man dabar kaip kokia pifeziausia Smarwe smird. Ir noris Krygēs Gzieje yra daug Sykiū tropyjēsi, kad aš ant Maršo labay gerti norējēs ir Burna sauša yra buwusi, tay tikt Brangwyno prisiulanti esu iškoliojēs. Geriaus mirti, ale ne tus pefliškūs Mūdūs gerti. Ak man ne lengwu buwo, prie Zalnieriu Brangwynā nusipratinti. Du Metu Zalnierius budams labay gėriau, ale pirm Straukimo jau Metā ne buwau gėrēs. O kaip Zalnierius pastojau, tay Girtūklicie manę išplowe ir triumpay pirm Straukimo pradėjau gerti. Nėsa tie sake: Niera ney wieno Zalnieriaus, kūrē Brangwyno ne ger. Kad ten nueisi, turēsi gerti. Ale dabar man tai ne priwalo Niekš sakyti, nėsa Zalnierieci be Brangwyno dar geriaus apsigelbt ne kaip Kāmėj. Kaip Brangwyno gėriau, daug Draugū turėjau, ale dabar ney wieno. Ale tą Syki man Piningū ne paspėjo sūsti, ale dabar seniey Niekš ne sūncz, o Piningū yra daugiaus ne kaip pirma. Brangwyns Žmogu imeta i wisoki Megiliuki, i wisokiā Sigā ir kas tam lygu. Griekai yra Žmonėms prigimti, ale Brangwyns tikt Paprotyš. Brangwynā gal kožnas Žmogus nusipratiti ale Griekūs ne. Per wisokiūs Peikimus aš Kamarotams Brangwynā peikiu, ale jie sake: Mažums Sznapsō wis yra geray. Kiti sake: Aš ir norēziau gėrēs palianti, ale aš tai neb'galiū. Wisokiūs Barnys, Susimuzimai, prie Zalnieriu Festunga bey Arestas, Kalėjimai, Prowos, Stolos, Wargai, Paikyste, Wagyste, Razbajyste, Ubagyte ir kas tam lygu randas per Brangwynā.“ Taip anš Prietelis rašo, o man tai dar tikt pirmā Syki yra nusidawę, kad koks Zalnierius patš Brangwyno ne gerdams yra toki Lindymā prieš hitā Gėrimā ištareš. Dieme dūk, kad hitas Lindymas daug Szirnyje Wietōs rastu. Aš ir to Prieteliaus Wardā ficzion išarycziau, jey žinocziau, kad tai jam pamėgtu. Bet tam, kas toj Gromatoj parasyta, tikt Porā Žodziū noriu pridėti, butent prieš tą Kalbā, kad fiti sake: Mažums Sznapsō gerti wis yra geray. Manding tas Sznapsō Teišnimas ne bus Tiesa. Nėsa ant Birno ir menkay gėrēs Žmogus pareini i griešnā Drasumā ant wiso to, kas griešna ir kas ne gražu, kas nemandagu; o ant Antro: Kas tankiey po Mažumā geria, pareit i toki Paproti, kad jis gėrēs jau ne gal aršilafyti, ir tada bais sunku tą Bjaurybę atimesti. Tā, kūrē prie Brangwyno pri-

sipratines Welns laiko jau per driutay nusitwėrēs sawo Ragūse, ogi tikt retasis te isteng hitā Paproti taip pergaleti, kaip anš Našejas tą pergaleti ir prieš wisus Rusinimus bey Gundyms atšiginti istengeš. Dgi kelintā Syki jau esu girdejes, kad Brangwyno wisay ne geriantieje Szalti ir Sunkenybes weikiaus pakelia ne kaip tą geriantieje. Tāgi halin su Brangwyno Gėrimu! Pasa'ojama, kad musū Waistās, apliuf Paryzā gulšis, prisiगतawynjās, i Paryzo Miestā su Szlowe ir Garbe itraukti. Š to Francuzū Didgalwojei ir Ceitungū Našejai yra dukti pradējē sakydami: Kaipgi gal nelemtieje Prusai iššidrišti i musū šwentāji Miestā itraukti?

Apfakymai.

Jums pažystamasis Kupczius

Kardelis Kufatis Tilžėje

Wofiecziu Ulyczioje Num. 12 kėwirtame Bute nū Rotušēs pardūda šime Mete geriaustaitas audziamasias Medwilnes arba Bumbules nebaltintas o ir wisūse Parwūse taip pigies ir ypaczies geray, kad kožna Ludēje dziaugšis, hitas Bumbules i Darbā gamusi.

Wisus Wyrū ir Moteriu Ceikus aš taipojau taip pigies pardūdu, kaip šep dar niekadōs

Num. 12 **Karl Kufath.** Num. 12.

Prie Friedrich Weiff Tilžėje

Num. 14. Wofiecziu Ulycziu Num. 14.

ties Bonu Wächteriu

Pigiū pigiausiu ir geriausiu Pryma nebaltintū Medwilniū arba Bumbuliū, už 12 Sgr. ant Swaro, Sekunda Medwilniū už 11 Sgr. ant Swaro, kaip ir didziaus šštrinkimā wiso-kiūse Numeriūse, raudonū, žaliū, tams-bey šwiesmėlynū, gel-tonū, jūdu, pilkū, briunū ir baltintū Bumbuliū. Wisi Parwai tikri, ne plunkā ir labay pigūs. Dgi ir didziausis Zopostas wisūse Parwūse

audziamujū Medwilniū,

baltintū ir ne baltintū, Mašynēs Werpalū, trinytiniū Ludimū, Infkratū, Ujwalkū Patalams ir fitū marštoniū bey bumbuliniū Daiktū pigiū pigiaustey

Ludimū Krome prie

Friedrich Weiff Tilžėje

Num. 14. Wofiecziu Ulyczioje. Num. 14. ties Bonu Wächteriu.

Tikt ne plunkancziū Pryma Medwilniū arba Bumbuliū

pristulo wisūse Parwūse už pigias Prekias Parwinyczia prie

Gustav Sperling

Tilžėj aukštoje Ulyczioje Num. 18.

Labay didziū Prisiuntimū blykiūtōs ir neblykiūtōs raudonōs o ir šep parwūtōs Bumbulēs aš esu gawēs ir prisiulau tases už pigias Prekias.

Wisokiūs Ceikus Kleidoms, Milus bey Bukšings, o ir Skepetas aš, ant šidōs piktōs Gadynēs nužwelgdams, esu ant labay pigesniū Prekiū nustatēs.

F. C. Gāse,

Tilžėj Wofiecziu Ulyczioj Num 71.